2. Rescripta non perimuntur per S. Sedis vel dioecesis vacationem, nisi a) id expresse statuatur, aut b) rescriptum contineat potestatem alicui factam concedendi gratiam *peculiaribus personis in eodem expressis*, et res adhuc integra sit⁸.

Vitia. Rescripta possunt esse vitiosa ac proinde invalida ex diversis causis, quarum praecipuae sunt:

1. *Vitium precum.* In omnibus enim rescriptis subintelligenda est, etsi non expressa, conditio: *si preces veritate nitantur*, nisi tamen rescriptum concessum est in forma *Motus proprii*⁹. Proinde, si in precibus occurrit subreptio, i. e. reticentia alicuius veri (et quidem *essentialis*), vel obreptio, i. e. expositio falsi in causa unica motiva, rescripta ordinaria sunt vitiosa et irrita. Sin autem subreptio vel obreptio attingunt solummodo accidentaliter vel solam partem rescripti, totum rescriptum non est irritum¹⁰. Hinc quoque rescripta non fiunt irrita ob

errorem in nomine personae cui vel a qua conceduntur, aut loci in quo ipsa persona moratur, aut rei de qua agitur, dummodo iudicio Ordinarii nulla sit de ipsa persona vel re dubitatio¹.

Cum rescriptis apponitur clausula: *Motu proprio*, nulla subreptio officit, immo etiam nulla obreptio in dispensationibus super matrimonialibus impedimentis minoris gradus²; in aliis autem materiis rescripta etiam Motu proprio concessa irritantur, si falsa fuit causa finalis eaque *unica*³.

2. *Vitium auctoritatis.* Rescripta *gratiosa* (immo omnes gratiae) sunt invalida: a) si ab una Congregatione vel Officio Romanae Curiae prius denegata fuere et postea ab alia Congregatione vel Officio obtenta sunt, quin prior Congregatio vel Officium assensum praestiterit. Sola rescripta S. Poenitentariae, utpote pro foro interno concessa, remanent valida, quamvis antea pro foro externo aliqua Congregatio vel Officium eandem gratiam negaverit⁴.

b) si a vicario generali denegata et postea, nulla facta huius denegationis mentione, ab episcopo⁵ impetrata sunt; gratia autem ab episcopo denegata nequit valide, etiam facta denegationis mentione, a vicario generali, non consentiente episcopo, impetrari⁶. Generatim praecipitur (quamvis non sub poena nullitatis): «Nemo gratiam a proprio Ordinario denegatam ab alio Ordinario petat, nulla facta denegationis mentione; facta autem mentione, Ordinarius gratiam ne concedat nisi habitis a priore Ordinario denegationis rationibus⁷».

3. *Vitium obiecti.* Rescripta omnia (etiam Motu proprio concessa) censentur invalida: a) si impetrantur a persona de iure communi inhabili ad consequendam gratiam de qua agitur; b) si edita sunt contra alicuius loci legitimam consuetudinem vel statutum peculiare; c) si laedunt ius alteri iam quaesitum. In istis casibus tunc solummodo rescripta sunt valida, quando apponitur expressa clausula derogatoria impedimenti obstantis, nec videtur sufficere clausula generalis: «non obstantibus quibuscunque in contrarium»⁸.

Q. 33. *Quomodo privilegia sint fontes iuris ecclesiastici particularis?*

R. Privilegia, quae nihil aliud sunt quam privatae quaedam leges concedentes speciales facultates vel gratias contra vel praeter ius commune, sunt amplissimi fontes iuris particularis. Magna pars e. gr. iuris regularium ex hoc fonte privilegiorum desumenda est. Praeterea unusquisque fere status in hierarchia ecclesiastica propria privilegia et praerogativas habet. Hinc sermo est in iure ecclesiastico de privilegiis episcoporum, cardinalium, metropolitaram, canonicorum etc.⁹ Brevissime

¹ c. 47.² c. 1054.³ c. 45.⁴ c. 43.⁵ Nomine episcopi hic venit quoque abbas vel praelatus nullius (c. 215, § 2).⁶ c. 44, § 2.⁷ Ib. § 1.⁸ c. 46. Ampliorem et claram doctrinam de rescriptis iuxta vigentem disciplinam dat Ph. Maroto l. c. I 278 sqq.⁹ Ampliora de notione et divisione privilegiorum scripsit Ph. Maroto I 290 sqq.¹ c. 53.² c. 54.³ c. 55 56 59.⁴ c. 57.⁵ c. 58.⁶ c. 59, § 2.⁷ c. 60.⁸ c. 61.⁹ c. 40.¹⁰ c. 42.

tractabitur a) de acquisitione, b) de interpretatione, c) de cessatione privilegiorum. Propriis in locis sermo erit de singulis privilegiis.

a) **Acquisitio privilegiorum** triplici modo fieri potest, sc. 1. directa concessione, 2. communicatione, 3. legitima consuetudine aut praescriptione¹.

Directe concedere nemo potest privilegium nisi competens auctoritas, i. e. potestas legifera. Qui enim potest legem condere, potest quoque privatam legem favorabilem seu privilegium concedere.

Communicatione ea tantum privilegia acquiri possunt, quae non sunt specialia, i. e. quae primo privilegiario non sunt concessa ob specialem omnino relationem, e. gr. ad certum locum, rem, personam². Hinc e. gr. si S. Sedes concedit determinato episcopo ob speciales rationes aliquod privilegium, alii episcopi non obtinent hoc idem privilegium vi communicationis. Ultimis temporibus Curia Romana videtur magis ac magis limitare communicationem privilegiorum. Talis communicatio e. gr. suppressa est inter diversas Religiones³.

Praescriptione aut consuetudine acquiritur privilegium eodem modo, quo lex abrogatur per consuetudinem. Unde recolenda sunt ea, quae supra q. 18 dicta sunt de consuetudine. Possessio centenaria vel memorabilis alicuius privilegii semper inducit praesumptionem istud privilegium esse rite concessum⁴.

b) **Interpretatio privilegiorum** facienda est iuxta eorum tenorem, i. e. ut verba sonant, nec licet ea extendere aut restringere⁵. Hinc illud adagium: Privilegium tantum valet, quantum sonat. In dubio autem privilegium semper ita interpretandum est, ut privilegiatus ex privilegio revera aliquam gratiam consequatur⁶. In genere privilegia ita interpretanda sunt, sicut rescripta⁷. Facultates habituales, quae conceduntur e. gr. episcopis, sunt quasi-privilegia seu assensentur privilegiis praeter ius⁸. Tales facultates a S. Sede concessae non evanescent resolutio iure Ordinarii, e. gr. per mortem, translationem etc., sed transeunt ad successores, nisi clare constat de contrario. Item istae facultates concessae episcopo competunt quoque vicario generali⁹.

Privilegium, nisi aliud constat, censendum est perpetuum¹⁰.

Nemo cogitur uti privilegio omnino favorabili, nisi ex alio capite exsurgat obligatio¹¹.

c) **Cessatio privilegiorum** fit 1. *per revocationem*, sicuti supra quaest. 32 dictum est de rescriptis. Non autem cessant resolutio iure concedentis, e. gr. morte Summi Pontificis, episcopi etc., nisi data fuerint cum clausula: ad beneplacitum nostrum, vel alia aequipollenti¹². Neque cessant non-usu aut usu contrario, saltem si sunt favorabilia. Privilegia,

¹ c. 63, § 1.

² c. 64.

³ c. 613.

⁴ c. 63, § 2.

⁵ c. 67.

⁶ c. 68.

⁷ Cf. q. 32.

⁸ c. 66, § 1.

⁹ lb. § 2.

¹⁰ c. 70.

¹¹ Cf. nostrum Man. theol. mor. I 267.

¹² c. 73.

quae in aliorum gravamen cedunt, amittuntur, si accedat legitima praescriptio aut tacita renuntiatio¹.

2. *Per interitum rei vel personae privilegiatae*. Privilegium personale sequitur personam ubique, ac proinde cum ipsa exstinguitur². Animadvertere autem oportet, personam moralem, e. gr. provinciam, communitatem religiosam, esse natura sua *perpetuam* atque non exstingui nisi duobus modis: a) si a legitima auctoritate supprimatur; b) si per 100 annorum spatium desierit³. Privilegium reale cessat per absolutum rei vel loci interitum; privilegium vero locale reviviscit, si locus intra 50 annos restituitur⁴. Proinde e. gr. si domus religiosa suppressa a potestate civili intra 50 annos resurgit, pristina privilegia localia recuperat.

3. *Per essentialem mutationem adiunctorum*. Cessat enim privilegium, si temporis progressu rerum adiuncta sic, iudicio superioris, immutentur, ut noxium evaserit aut eius usus illicitus fiat⁵.

4. *Elapso tempore vel expleto numero casuum* pro quibus privilegium fuit concessum. Per se patet. De quibus omnibus agetur infra. De facultatibus Romanae Curiae non est cur hic agamus, in propriis materiis earum sermo redibit et praeterea tenor earum solet esse tam clarus, ut fere nulla explicatione indigeant. Si quod dubium existat, illa Congregatio romana, quae concessit facultatem, etiam authentice explicare hoc dubium non recusabit⁶. — De privilegiis in genere egimus sufficienter in nostro Man. theol. mor. I 263 sqq.

Q. 34. *Quid praeter hucusque dicta notandum sit de iis, quae in primo libro Codicis continentur?*

R. 1. Omnes iuris communis ecclesiastici leges et poenae, quae in Codice nec explicite nec implicite inveniuntur, sunt abolitae⁷. Etenim novus legislator intendit ordinare ex integro totam legislationis communis materiam; si quam ergo legem communem ipse neglexit, eam abrogasse censendus est. Haec autem abrogatio extendi nequit ad eas leges particulares et speciales, quae non sunt oppositae praescriptis novi Codicis⁸. Permanent in suo vigore:

a) ius Ecclesiae orientalis⁹,

b) leges liturgicae, nisi earum aliqua in Codice expresse corrigatur¹⁰,

c) concordata seu conventiones¹¹,

d) privilegia, indulta, iura quaesita ab Apostolica Sede concessa et nondum revocata, nisi tamen in Codice *expresse* revocentur¹². Hinc e. gr. plurima pars privilegiorum religiosorum concessorum integra mansit.

e) consuetudines centenariae et memorabiles, quae non *expresse* in Codice reprobantur et quae tolerantur ab Ordinariis¹³.

¹ c. 76.

² c. 74.

³ c. 102, § 1.

⁴ c. 75.

⁵ c. 77.

⁶ Cf. Kirchenlexikon s. v. Fakultäten oder Indulte.

⁷ c. 6, n. 6.

⁸ Ita quoque Ph. Maroto l. c. I, n. 169.

⁹ c. 1.

¹⁰ c. 2.

¹¹ c. 3.

¹² c. 4. In codice 14 privilegia expresse revocantur. Cf. Index analytico-alphabeticus Codicis s. v. Privilegia.

¹³ c. 5.

2. Canones Codicis, qui ius vetus *ex integro* referunt, interpretandi sunt iuxta vetus ius; qui vero *ex parte* tantum cum vetere iure congruunt, qua congruunt, ex iure antiquo aestimandi sunt; qua discrepant, sunt ex sua ipsorum sententia diiudicandi. In dubio, num aliquid canonum praescriptum cum vetere iure discrepet, a vetere iure non est recedendum¹.

3. Nulla ignorantia legum irritantium aut inhabilitantium ab iisdem excusat, nisi aliud expresse dicatur². Ergo ignorantia non excusat e. gr. ab impedimento criminis.

4. Quamvis latae sententiae poenae in novo Codice non indicatae cessaverint, tamen videntur integrae manere poenae iuris *particularis*, e. gr. vigentes in ordinibus religionis.

Cetera omnia, quae in primo libro statuuntur de legibus ecclesiasticis in genere, non discrepant a disciplina hucusque vigente. Proinde explicatio eorum, quae statuuntur de subiecto, obiecto, interpretatione, dispensatione, revocatione legum ecclesiasticarum, videri potest in nostro Manuali theol. mor. (tractatu de legibus).

5. Leges de temporis supputatione hae sunt:

a) In iure nomine mensis venit spatium 30, anni vero spatium 365 dierum, nisi mensis et annus dicantur sumendi prout sunt in calendario. In supputandis horis diei standum est communi usui loci; fere semper autem licet sequi tempus aut locale aut legale³. Generatim ius ecclesiasticum solet in temporis supputatione sequi ius civile uniuscuiusque regionis, ac proinde sumit menses et annos sicut sunt in calendario.

b) Si initium alicuius temporis computandi coincidit cum *initio* diei, tempus terminatur ultimo die *incipiente*; sin autem initium alicuius temporis *coepto iam die* incipit, terminatur ultimo die *expleto*⁴. Hinc e. gr. in primo casu si duo vacationum menses inde a die 15 Aug. conceduntur, istae vacationes incipiunt die 15 Aug. et terminantur die 15 oct. *incipiente*; e contra in secundo casu annus novitiatus inchoatus die 15 Aug. hora 10 non terminatur nisi anno sequente die 15 Aug. *expleto*, ita ut professio religiosa fieri nequeat nisi die 16 Aug. Haec secunda regula unam exceptionem habet: Si enim agitur de actibus eiusdem generis stas temporibus *renovandis*, tempus finitur eodem recurrente die, quo incepit, et novus actus per integrum eundem diem poni potest⁵. Quare e. gr. in institutis religionis, in quibus professio religiosa quolibet triennio renovanda est, si quis professionem emisit die 15 Aug. 1920, potest renovare professionem die 15 Aug. 1923, et quidem qualibet hora istius diei.

c) Sequens vestigia antiqui iuris romani⁶ Codex⁷ distinguit tempus continuum et utile. Tempus *continuum* nullam interruptionem admittit; tempus vero *utile* «non currit ignorantibus aut agere non valentibus».

¹ c. 6, n. 2 et 3.

² c. 16, § 1.

³ c. 32 et 33.

⁴ c. 34, § 3, n. 2 et 3.

⁵ lb. n. 5.

⁶ L. 7, 2, 53 Cod.

⁷ c. 35.

i. e. interrumpitur, si ille, cuius interest, ignorat aut non potest implere tempore debito obligationem praescriptam.

CAPUT IV.

De fontibus cognoscendi iuris ecclesiastici.

Praenotamen. Postquam de *fontibus existendi* seu de competentibus legislatoribus iuris ecclesiastici universalis et particularis egimus, nunc tractandum est de *fontibus cognoscendi* seu de illis locis, ubi leges ecclesiasticae depositae fuerunt et sunt, vel brevius: *de collectionibus iuris ecclesiastici*. — Qui quidem tractatus satis magni momenti est et propterea ne in parvo quidem Manuali est omittendus, nam non tantum docet historiam litterariam scientiae iuris ecclesiastici, sed etiam amplio et profundiore intelligentiam iuris ecclesiastici praestat. Hinc cardinalis Gasparri in praefatione ad novum Codicem iur. can. egit de fontibus istis, et Codex (c. 6) expresse notat, se vigentem hucusque disciplinam plerumque retinere, licet opportunae immutationes afferantur. Ius ecclesiasticum, prout nunc viget, non est prorsus alienum a iure ecclesiastico saeculorum praeteritorum, sed ex prioribus legibus tamquam ex radice paulatim lapsu temporis excrevit. Sicut enim flores et fructus alicuius arboris sucum depromunt ex ramis, trunco et radice, ita leges ecclesiasticae modernae intime conexas sunt cum legibus Ecclesiae antiquae. Et sicut flores et fructus arboris non possunt perfecte cognosci sine cognitione totius arboris, ita leges ecclesiasticae modernae non possunt perfecte cognosci sine cognitione legum pristinae Ecclesiae catholicae. Collectiones autem iuris ecclesiastici convenienter dividuntur ordine chronologico, et quidem 1. Collectiones iuris ecclesiastici usque ad Gratiani Decretum; 2. Collectiones a Decreto Gratiani usque ad Concilium tridentinum et 3. Collectiones inde a Concilio tridentino usque ad nostra tempora. Per modum coronidis agatur de Collectionibus iuris ecclesiastici particularis. Habet igitur hoc caput quatuor articulos:

1. De collectionibus iuris ecclesiastici universalis usque ad Gratiani Decretum (circa a. 1150).
2. De collectionibus iuris ecclesiastici universalis a Decreto Gratiani usque ad Concilium tridentinum (a. 1540).
3. De collectionibus iuris ecclesiastici universalis a Concilio tridentino usque ad nostra tempora.
4. De collectionibus iuris ecclesiastici particularis.

Omittimus autem S. Scripturam et Traditionem, in quantum sunt fontes iuris, quia supra sufficienter de his actum est. Convenientissime simul ac utilissime subiungeretur tractatui de fontibus iuris ecclesiastici historica synopsis de praecipuis scriptoribus huius scientiae, sicuti (erudite quidem sed cum animo infenso contra Ecclesiam) iam fecit Friedr. Schulte¹, sed quia in scholis non solet sufficere tempus tractandi istam historiam, ideo in principio huius voluminis dedimus tantum elenchum alphabeticum, in quo praecariores scriptores iuris ecclesiastici eorumque opera enumerantur.

¹ Geschichte der Quellen und der Literatur des kanonischen Rechts von Gratian bis auf die Gegenwart. 3 voll. in 4 tom., Stuttgart 1875—1880.

ARTICULUS I.

De collectionibus iuris ecclesiastici universalis usque ad Gratiani Decretum (circa a. 1150).

Q. 35. *Quaenam sint collectiones principaliores iuris ecclesiastici usque ad Gratiani Decretum?*

R. Omnes istae collectiones convenienter in 5 classes dividuntur, sc. 1. Collectiones ante Concilium nicaenum I (a. 325); 2. Collectiones in Ecclesia orientali; 3. Collectiones in Ecclesia occidentali usque ad saeculum octavum; 4. Collectiones apocryphae noni saeculi; 5. Collectiones principaliores saeculi decimi et undecimi.

Q. 36. *Quid notandum sit circa collectiones iuris ecclesiastici ante Concilium nicaenum I?*

R. a) Perpaucae leges ecclesiasticae ex primis aerae christianaе saeculis ad nos pervenerunt, quia tunc Ecclesia catholica persecutionibus diris agitata non potuit multas leges condere. Accedit quod leges ecclesiasticae tunc non fuerunt ita necessariae, cum fideles sanctissime viverent etiam sine legibus ecclesiasticis.

b) Certe authentice ad nos pervenerunt epistula Clementis I ad Corinthios¹, epistula Victoris I de controversia circa paschatis celebrationem (a. 195), responsio Stephani I de baptismo haeticorum, et quaedam alia².

c) Certe falsae sunt collectiones quae vocantur «*Constitutiones Apostolorum*» et «*Canones Apostolorum*», saltem prouti nunc exstant, licet pariter certum sit has duas collectiones depromptas esse ex monumentis valde antiquis ante Concilium nicaenum I exsistentibus. Constitutiones Apostolorum (*Διαταγαὶ* [vel *Διατάξεις*] τῶν ἁγίων ἀποστόλων) in 8 libros divisae ex tribus partibus coalescunt, sc. α) Sex primi libri deprompti esse videntur ex vetustissima *Διδασχαλία τῶν ἀποστόλων*, quae verisimiliter conscripta est saeculo tertio et quidem in Syria vel Palaestina³, et quae haud incongrue vocatur primum tentamen alicuius corporis iuris ecclesiastici⁴. β) Septimus liber depromptus est ex vetustiore etiam scripto, cui titulus est *Διδαχὴ τῶν δώδεκα ἀποστόλων*. Hoc scriptum anno 1873 detectum a patriarcha Philotheo Bryennio in aliquo conventu constantinopolitano et anno 1883 publici iuris factum est. A Sanctis Patribus vocatur quoque «*Iudicium Petri*» vel «*Duae Viae*» et saeculo primo exeunte vel saltem saeculo secundo ineunte ortum duxit. γ) Liber octavus depromptus est partim ex Hippolyto «*περὶ χαρισμάτων*», partim ex aliis scriptis deperditis. Inter historiae peritos multum disputatur usque ad nostros dies de antiquitate Constitutionum Apostolorum et de auctore ipsarum⁵, at illae pro iure canonico non

¹ Cf. *Jaffé*, Regesta Pontif. Rom. ed. 2.

² Cf. *Bardenhewer*, Gesch. der altkirchl. Lit. § 11.

³ Cf. *Funk*, Didascalia et Constitutiones Apost., Prolegom. v.

⁴ *Bardenhewer* l. c. § 69.

⁵ Cf. praesertim *Funk* l. c.

sunt tanti momenti, cum absque omni dubio falsificatae sint, ut iam statuit Synodus trullana a. 692. Continent praeterea non pauca, quae adversantur doctrinae catholicae, e. gr. permittunt ancillis, ut libidini dominorum infidelium pareant, baptismum ab haeticis collatum iterari iubent¹.

«*Canones Apostolorum*» vocatur collectio 85 canonum, quae falso attribuebatur S. Clementi I². In Oriente quidem isti canones tamquam genuini accepti sunt a Synodo trullana a. 692. Immo S. Ioannes Damascenus l. 4 de fide orth. c. 17 non dubitavit canones apostolicos tamquam ab apostolis constitutos in Sacrarum Scripturarum canonem referre, scribens: «*Iam vero Novi Testamenti libri isti sunt: Quattuor Evangelia. . . . Canones denique sanctorum apostolorum per Clementem concinnati.*» In Occidente autem fere unus Turrianus S. J. adversus centuriatores magdeburgenses conatus est argumentis vindicare istis canonibus auctoritatem apostolicam. Prima mentio istorum canonum fit in Synodo constantinopolitana sub Nectario a. 394. S. Clemens vero nullam eorum mentionem facit, neque Eusebius, S. Hieronymus alique, qui in conservanda ecclesiasticorum scriptorum memoria diligentissime versati sunt. Insuper nec S. Victor Papa in controversia de paschate celebrando, nec S. Cyprianus in controversia de baptismo haeticorum illis usi sunt. Ultimo non pauca inveniuntur in illis, quae aut falsa sunt, e. gr. can. 63 et 85, aut certe nondum in usu fuerunt temporibus apostolorum, e. gr. annua Concilia metropolitana, divisio paroeciarum etc. Quamvis autem Canones sic dicti Apostolorum non sint ab ipsis apostolis compositi, sunt tamen antiquissimi, sc. ex saeculo II et V³. Dionysius Exiguus circa annum 500 illos in linguam latinam vertit et 50 eorum in suam collectionem recepit⁴.

Q. 37. *Quaenam sint principaliores collectiones iuris ecclesiastici in Oriente?*

R. Sunt sequentes:

a) Collectio in Concilio chalcedonensi a. 451 adhibita ab ignoto auctore: *ἀπολογὴ τῶν κανόνων*.

Quosnam canones haec collectio contineret, multum disputatur. Forte initio tantum comprehendit canones Conciliorum nicaeni, ancyrani, neocaesarensis atque gangrensis. Postea tamen canones plurium aliorum Conciliorum adiecti sunt⁵.

¹ Cf. card. *Soglia*, Instit. iur. eccl. I, § 46.

² Cf. *Bardenhewer* l. c. § 70.

³ Propter eorum venerabilem antiquitatem Canones sic dicti Apostolorum magni aestimati sunt etiam in Occidente et de illis saepe mentio fit, e. gr. c. 14, D 28; c. 3, D 88; c. 1 X 3, 21; Conc. Trid. sess. 25, c. 1 de reform.

⁴ Cf. *Soglia* l. c. I, § 47 et 48, et praepimis: Dictionnaire de théol. cath. s. v. Canons apostoliques.

⁵ Cf. *Maassen*, Geschichte der Quellen I 79, et Fratres *Ballerini*, De antiquis collectionibus c. 1. *Migne*, P. 1, 56, 15 sqq. Citant nonnulli auctores, e. gr. *Sägmüller* (l. c. § 35), pro hac collectione c. 14, C. 25, q. 1. Sed ibi nihil aliud habetur quam haec verba: «*Regulas a Sanctis Patribus in unaquaque Synodo usque nunc prolatas*

b) Collectio 60 titulorum cum 21 constitutionibus imperialibus ab ignoto auctore circa a. 535 compilata. Huius collectionis deperdita est prima pars; altera pars, sc. constitutiones imperiales, desumptae ex Codice Iustiniani¹, postmodum auctae fuerunt et adhuc existunt sub titulo: «Collectio XXV capitulorum»².

c) Duae collectiones Ioannis Scholastici, circa a. 550.

d) Collectio quae vocatur *Κανονικόν* et patriarchae Ioanni Ieiunatori adscribitur³. Continet canones poenitentiales.

e) Nomocanon Photii.

f) Collectio Ioannis Zonaras, circa a. 1120, et *Σύνταγμα* Matthaei Blastares, circa a. 1335. Vocatur etiam *Πηδάλιον* (gubernaculum). Quae quidem collectiones adhuc nostris diebus cum paucis mutationibus adiectis tamquam leges authenticae in Ecclesia graeca schismatica habentur⁴.

g) Novum *Πηδάλιον* anno 1800 a monacho Theodorito de monte Atho compilatum (ed. 3 1864).

Ioannes cognomento Scholasticus, postea patriarcha constantinopolitanus, collegit circa a. 540—550 canones 85 Apostolorum, nicaenos 20, ancyranos 25, neocaesarenses 14, sardicensis 21, gangrenses 20, antiochenos 25, laodicenses 59, constantinopolitanos 6, ephesinos 8, chalcedonenses 27, denique canones eductos ex epistulis S. Basilii 68, et haec omnia in 50 titulos distribuit, quare haec collectio vocatur: *Συναγωγή κανόνων εις ν' (50) τίτλους διόρημένη*. Idem Ioannes Scholasticus postea adiecit huic collectioni complementum desumptum ex Novellis Iustiniani, quod inscribitur: Collectio 87 capitulorum⁵.

Haec collectio adhuc pluries aucta fuit, praesertim additis legibus civilibus, ita ut sic dicti «Nomocanones» orirentur, i. e. collectiones quae continent et leges ecclesiasticas (*κανόνες*) et leges civiles (*νόμοι*). Inter Nomocanones eminent duo:

1^o Nomocanon qui videtur esse compositus sub imperatore Mauritio (582—602) et minus recte a nonnullis adscribitur Ioanni Scholastico⁶.

2^o Nomocanon Photii, patriarchae constantinopolitani, qui circa a. 883 novis curis auxit et expolivit Nomocanonem iam existentem⁷.

teneri statuimus.» Ex quibus verbis non licet multum deducere. Ceterum iuxta *Bevardi* (Gratiani canones genuini ab apocryphis discreti I 298 [Taurini 1752]) iste canon non est editus a Concilio chalcedonensi, sed a schismatico anatolico. — Haec notanda esse putavi ad praecavendam nimiam confidentiam, qua quidam auctores de istis rebus antiquissimis et haud certis loquuntur.

¹ Lib. I, tit. I—14. ² Cf. *Vering*, Lehrb. d. K. § 15.

³ Cf. ib.

⁴ Cf. *Schneider*, Die Lehre von den Kirchenrechtsquellen, Anhang I. Quantum ad fontes Ecclesiae orientalis catholicae vide *Ios. Papp-Szilagy*, Enchiridion iur. Ecclesiae orient. cathol. (Magno-Varadini 1880) § 39 sqq. Optime tractat de collectionibus iuris ecclesiastici in Oriente *Vering*, Lehrb. d. K. § 15—19.

⁵ Invenitur apud *Heimbach*, *Ανέκδοτα* II 202—234.

⁶ Habetur apud *Voelli et Justelli*, Biblioth. iur. can. vet. II 603—660.

⁷ Ib. 815—1140 et apud *Migne*, P. g. 104—141 sqq.

Q. 38. *Quaenam sint principales collectiones iuris ecclesiastici in Occidente usque ad saeculum VIII?*

R. Sunt sequentes:

a) Canones Synodorum particularium, inter quas eminet Synodus carthaginensis a. 419;

b) Versiones duae (sc. hispana et itala) alicuius collectionis graecae;

c) Collectio Dionysii Exigui, quam amplificavit Hadrianus I;

d) Collectio avellana;

e) Collectiones africanae;

f) Collectiones hispanicae;

g) Collectiones gallicae et anglicae.

Circa singula haec breviter notantur: *Ad a)* In Occidente cum primis saeculis concilia oecumenica celebrata non fuerint nec Collectiones graecae Conciliorum in Oriente celebratorum semper praesto fuerint, ius ecclesiasticum statuebatur in Conciliis particularibus et in Summorum Pontificum epistulis decretalibus. Quamplurima Concilia particularia in Africa, Hispania, Gallia, Germania, Anglia istis temporibus celebrata sunt¹, et ista Concilia canones condiderunt. Afri ante ceteros Occidentales primum collegisse videntur canones suos in Concilio carthaginensi a. 419. Quae quidem collectio ita celebris fuit, ut usque ad saeculum decimum tertium tamquam authentica collectio haberetur².

Ad b) Quinto saeculo complures versiones latinae canonum graecorum in Conciliis generalibus conditorum factae sunt privata tamen auctoritate³, inter quas eminent duae, sc. Versio hispana (isidoriana) et Versio itala aut prisca. Quisnam fecerit has duas versiones, ignotum est.

Versio hispana, quae postea in Collectione hispana seu isidoriana adhibita fuit, certe non facta est a S. Isidoro († 636), cum iam in Concilio regensi (Riez) a. 439 nota fuerit⁴. Pariter non facta est in Hispania, sed in Italia. Ergo prorsus immerito vocatur Versio hispana vel isidoriana. Ratio autem, cur hoc nomen acceperit, est omnino extrinseca et accidentalis, quia sc. invenitur in Collectione hispana canonum, de qua infra.

Versio prisca suppar est Versioni sic dictae hispanae et continet versionem canonum Conciliorum Ancyrae, Neocaesareae, Nicaeae, Sardicae, Gangrae, Antiochiae, Chalcedone, Constantinopoli celebratorum. Eam diligentius cognitam et emendatam iterum ediderunt Fratres *Ballerini* in appendice ad opera S. Leonis I⁵.

Ad c) Inter omnes collectiones huius temporis plane eminet *Collectio Dionysii Exigui*⁶, quae cum additionibus Hadriani I quasi authentica collectio

¹ Cf. *Hefele*, Konziliengeschichte I—III.

² Cf. *Maassen*, Gesch. der Quellen I 176. ³ Ib. 71 87 100.

⁴ *Maassen*, l. c. 71 sqq. Cf. Fratres *Ballerini*, De antiquis collectionibus et collectoribus canonum, apud *Migne*, P. I 56, 83. ⁵ *Migne*, P. I 56, 747 sq.

⁶ Dionysius Exiguus natione Scythia postea abbas cuiusdam monasterii Romae factus est. Quando natus et quando mortuus sit, non certo constat. Etsi humilitate ductus sibi cognomen «exigui» addiderit, tamen magnus fuit aequae in scientiis ac in sanctitate. In latinam linguam vertit complura opera, e. gr. vitam S. *Pachomii* (exstat in Actis Sancto. Bolland. 14 Maii), S. *Gregorii Nysseni* De officio hominis; Historiam inventionis capitis S. Ioannis Baptistae etc. Plures collectiones canonum compilavit, inter quas celebris est illa, quae inscribitur Collectio dionysiana. Praeterea Dionysius

Primitivus, Ma. iuris eccles. 1. 3.

facta est. Monet tamen Nicolaus I episcopos Galliae, etiam Decretales genuinas Summorum Pontificum, quae non continentur in hac collectione, esse cum honore et oboedientia suscipiendas¹. Dionysius Romam venit circa annum 500 et, permotus precibus cuiusdam Laurentii presbyteri romani et Stephani episcopi salonitani in Dalmatia, aggressus est novam et bene ordinatam collectionem canonum. Primo novam graecorum canonum absolvit versionem suaque collectione complexus est 50 canones Apostolorum et deinde canones nicaenos, ancyrenses, neocaesarenses etc. Hoc opus exstat in Codice palat. 577². Mox alteram collectionem Decretalium Romanorum Pontificum a Siricio (385) usque ad Anastasium II (498) perfecit et demum utramque collectionem in unum corpus rededit. Haec ultima collectio maximi semper habita fuit, licet authentica non sit. Exstat apud Migne³ et continet duas partes. In prima parte habentur 50 canones Apostolorum, Concilia graeca sub numeris 165, deprompta ex quodam graeco codice (Codex canonum); sequuntur canones Concilii chalcedonensis, Concilii sardicensis, Concilii carthaginensis. In secunda parte habentur 38 epistulae decretales Summorum Pontificum a Siricio usque ad Anastasium II.

Labente tempore huic Collectioni dionysianae novae additiones factae sunt⁴, et Hadrianus I (772—795) a. 774 dedit Carolo Magno dono hanc collectionem auctam, quae in Concilio aquisgranensi a. 802 tamquam «*Codex canonum*» in toto regno Francorum introducta est. Quae quidem collectio sic aucta vocatur *collectio dionysio-hadriana*. Etsi harum additionum auctor ipse Hadrianus non est habendus, cum iam Zacharias Pontifex in epistula ad Pipinum et episcopos, abbates et proceres Francorum⁵ illas commemoret, tamen, cum a Papa ipso tradita fuerit, quasi authentica collectio habenda est et revera habita fuit, ut patet ex Hincmari Remensis epistula adversus Hincmarum Laudunensem⁶.

Ad d) *Collectio sic dicta avellana* circa annum 560 ab auctore ignoto compilata est; continet 246 documenta imperatorum et praefectorum romanorum, sicut Summorum Pontificum et episcoporum, ab anno 367 usque ad annum 553. Haec collectio non mediocris momenti est, quia continet monumenta antiquissima, quae in aliis collectionibus desiderantur⁷.

Ad e) Post celebrem collectionem Synodi carthaginensis (419), de qua supra dictum est, mentione dignae sunt: 1. *Breviatio canonum* confecta a Fulgentio Ferrando diacono ecclesiae carthaginensis († ante a. 546), quae collectio usque ad saeculum duodecimum in Ecclesia africana in usu erat⁸.

iure merito habetur inventor computi christiani, i. e. modi computandi festum Paschatis et annum nativitatis D. N. I. Chr.; cf. v. Scherer in Kirchenlexikon s. v. Dionysius Exiguus.

¹ C. I, D. 19.

² Cf. Maassen, Gesch. der Quellen I 425. — Magno plausu hoc opus receptum fuit testante Cassiodoro sub medio saec. VI. «Quos (canones) hodie usu celeberrimo Ecclesia romana complectitur» (Ballerini l. c. Migne, P. I. 56, 262).

³ P. I. 67, 135 sq.

⁴ Videsis apud Migne l. c. 315 sqq. ⁵ Labbe, Conc. VIII, col. 241, n. 3.

⁶ Ed. Sirmonti, Paris. 1645, II 543. «Quo ex tempore haec collectio ab Hadriano Papa Carolo Magno tradita fuit, apostolicam quandam auctoritatem obtinuit et passim „Codex canonum“ appellari coepit.» Ballerini l. c. 208.

⁷ Edita fuit a. 1895 ab O. Guenther in Corp. script. eccl. lat. XXXV, Vindobonae. Cf. Maassen l. c. 787 et Ballerini l. c. 179—195.

⁸ Exstat apud Migne, P. I. 67, 950 sqq. Cf. Schneider, Kirchenrechtsquellen § 18.

2. *Concordia canonum* ab episcopo Cresconio circa a. 690 composita et in 300 titulos divisa¹.

Ad f) In Hispania episcopus Martinus Bracarenensis († circa a. 580) composuit collectionem canonum praecipue ex Conciliis graecis et quibusdam Conciliis particularibus Hispaniae (e. gr. Bragensis, Toletani I), divisam in 84 capitula. Vocatur «*Liber capitulorum*» vel etiam «*ex Concilio Martini Papae*» et multoties citatur in Decreto Gratiani². Alia collectio canonum in Hispania tunc temporis valde celebris vocatur a Pseudo-Isidoro *Collectio hispana vel isidoriana*. Utrum S. Isidorus Hispalensis († 636) hanc collectionem primitus adornaverit, non est ita certum³. Hoc asseruit Pseudo-Isidoro saeculo nono, sed iste falsificator non meretur magnam fidem. Quidquid est, haec collectio multis additionibus post mortem S. Isidori aucta est. Haec aucta collectio reperitur in multis (14) codicibus manuscriptis⁴ et insuper apud Migne⁵.

Ad g) Exeunte saeculo quinto vel ineunte saeculo sexto facta est in Gallia collectio canonum et decretalium divisa in 98 capitula. Primitus typis mandata est a Paschasio Quesnellio Parisiis 1675 et propterea vocatur communiter *Collectio quesnelliana*. Reperitur impressa etiam apud Migne, P. I. t. 56. Prorsus autem immerito a Quesnellio vocatur haec collectio «*codex canonum Ecclesiae Romanae*», cum Ecclesia Romana nullum codicem authenticum canonum habuerit usque ad saeculum octavum⁶, et, si quem habuerit, fuit Collectio dionysiana, quam auctam misit Hadrianus I regi Francorum, ut supra dictum est. Praeter Collectionem quesnellianam in Gallia factae sunt *Collectio dacheriana*, ab editore D'Achery sic nominata, et *Collectio quadripartita*⁷.

In Anglia et Hibernia in usu fuit praeter compilationes iuris particularis *Collectio hibernensis*⁸.

Scholion. De libris poenitentialibus. Libri poenitentiales in Occidente vigentes videntur esse imitationes canonum poenitentialium Apostolorum et librorum poenitentialium iam in Oriente existentium⁹. Inserviebant ad disciplinam cum ecclesiasticam tum praecipue monasticam sancendam. Complures huiusmodi libri poenitentiales ad nos venerunt, e. gr. Poenitentiale Vinniai, Gildae, Theodori, Excarpsum (Excrapsum) Bedani etc.¹⁰, aliqui tamen interpolati sunt. Inde a saeculo decimo tertio loco istorum librorum poenitentialium plurimae «*Summae de poenitentia*» scriptae sunt, e. gr. a S. Raymundo de Pennaforte, a S. Ioanne de Deo, ab Ioanne Friburgensi etc. Quae quidem Summae nihil aliud sunt quam brevia Manualia in usum confessoriorum edita.

Q. 39. *Quid summarie notandum esse videatur de collectionibus apocryphis noni saeculi?*

R. Saeculum nonum a quibusdam historiographis ecclesiasticis «*saeculum atrum*» nominatur, et forsitan non immerito propter scandala

¹ Exstat apud Migne, P. I. 88, 829 sq. ² Apud Migne, P. I. 84, 574.

³ Cf. Ballerini l. c. 218 sqq. ⁴ Cf. Schneider, Kirchenrechtsquellen § 19.

⁵ P. I. 84, 93 sq. ⁶ Cf. Devoti, Instit. can. § 58.

⁷ Cf. Schneider l. c. § 17.

⁸ Cf. Wasserschleben, Die irischen Kanonensammlungen (Lipsiae 1840); cf. Ballerini l. c. 302.

⁹ Cf. supra qu. 35 et 36.

¹⁰ Cf. Schmitz, Die Bußbücher und Bußdisziplin der Kirche (Mainz 1883), et Schneider l. c. § 22.

atrocia a nonnullis viris ecclesiasticis publice data. Etiam in iure canonico falsificationes inaudite callide introductae fuerunt, tamquam verae leges vel antiqui canones. Et quod prorsus mirum est, per sex fere saecula hae falsificationes non detectae sunt, usque dum saeculo decimo quinto Ioannes Torquemada O. Pr.¹ et cardinalis Nicolaus Cusanus² falsitatem plane enuntiaverunt. Iam saeculo duodecimo Stephanus Tornacensis (1135—1203) et Petrus Comestor saltem suspiciones de genuinitate Collectionis pseudo-isidorianae insinuaverunt. A saeculo decimo sexto usque ad nostros dies nemo fere est³, qui falsitatem huius collectionis perspectam non habeat. Magna eruditione falsitatem hanc demonstrarunt David Blondel⁴ et fratres Ballerini⁵. Distinguendae sunt tres falsae collectiones canonum noni saeculi, quae communi nomine aliquando vocantur Collectiones pseudo-isidorianae⁶.

1. *Collectio Benedicti Levitae*, diaconi ecclesiae moguntinae. Continet tres libros, qui, ut auctor ipse dicit, formant supplementum quattuor librorum Capitularii ab Ansegiso⁷ compositi. Huius collectionis primo mentio facta est in Congregatione carisiaca (Quiercy) 857. Capitularia huic collectioni inserta nequaquam sunt omnia genuina, sed plura sunt a falsificatore conficta. Scopus collectionis fuit, codicem legalem componere ad usum iudicum ecclesiasticorum et Ecclesiam tueri contra iniurias laicorum. Edita est haec collectio a Baluzio in Capitulario regum Francorum, item a Pertz⁸, et a Migne⁹. Quisnam revera fuerit auctor, num fuerit idem ac auctor collectionis pseudo-isidorianae (infra n. 3), adhuc sub iudice lis est.

2. *Capitula Angilramni* vel etiam vocata *Capitula Hadriani*. In codice vetustissimo (noni saeculi, Cod. paris. Sangerman. 366) haec superscriptio habetur: «Ex grecis et latinis canonibus et sinodis romanis atque decretis praesulum ac principum Romanorum haec capitula sparsim collecta sunt et Angilramno Mediomatrica (Metz) urbis epopo Romae a beato papa Adriano tradita sunt sub die XIII kalendarum octobrium indictione nona, quando pro sui negotii causa agebatur.» Sed falsum est Hadrianum Papam hanc collectionem, quae continet spurias partes ex Pseudo-Isidoro et quaedam Sedi Apostolicae iniuriosa, tradidisse Angilramno. Quisnam fuerit auctor huius collectionis, nescitur. Hinschius, qui optimam editionem «Capitulorum Angilramni» pro-

¹ Summa eccl. I, 2, c. 101.

² De concord. cath. I, 3, c. 2.

³ Genuinitatem Collectionis pseudo-isidorianae defenderunt Franc. Torres S. J. a. 1572, Bonaventura Malvasia O. Min. a. 1635, card. d'Aguires et Dumont (Paris. 1866); sed Wernz S. J. (Ius decr. I, n. 216) merito dicit: causam «desperatam Pseudo-Isidori sustinentes oleum et operam perdididerunt».

⁴ In opere «Pseudo-Isidorus et Turrianus vapulantes» (Genevae 1620).

⁵ Disquisitiones de antiquis collectionibus et collectoribus canonum (Venetiis 1757). Habetur apud Migne, P. I, t. 56.

⁶ Cf. Hinschius, Decret. pseudo-isidor. (Lipsiae 1863).

⁷ De Ansegiso vide supra in Catalogo auctorum.

⁸ Monum. Germ. IV 2, 39; cf. Hinschius I, c. § 17 et § 20, p. CXLIII.

⁹ P. I, 97, 698 sqq.

curavit, haud improbabiler putat Pseudo-Isidorum esse patrem huius operis¹, ita ut haec collectio sit quasi praeambula ad sequentem.

3. *Collectio pseudo-isidoriana*, quae circa a. 850 in Gallia (Soissons, Le Mans, Reims) primo apparuit, est insignis falsificatio compilata ab auctore ignoto². Constat tribus partibus. Prima pars continet post praefationem, in qua auctor vocatur Isidorus Mercator (in aliis codicibus legitur peccator vel mercatus³) tres epistulas apocryphas, ordinem de celebrando Concilio, 50 canones Apostolorum, 60 epistulas spurias Romanorum Pontificum a Clemente I usque ad Melchiam. 58 harum epistularum ipse Pseudo-Isidorus fabricavit. In secunda parte reperitur spuria donatio Constantini et canones plurium Conciliorum iuxta collectionem hispanam aliquantulum auctam. Denique tertia pars continet Decretales a Silvestro Papa usque ad Gregorium II (715—731), pariter ex collectione hispana depromptas, additis tamen 45 spuriis Decretalibus pontificiis⁴.

Non est dubium hanc collectionem esse spuriam, ut supra dictum est; pariter dubium non est hanc collectionem non esse confectam Romae vel iussu Romanorum Pontificum⁵. Postea tamen Romani Pontifices aliquando illa usi sunt, quia doctrina ibi contenta vix reprehensione digna est⁶. Inter auctores disputatur, quam ob rationem compiler has falsificationes fecerit. Hodie apud omnes quidem constat finem falsificatoris non fuisse augmentum potestatis papalis, uti voluerunt Blondel, Van Espen, Eichhorn, Theiner, Galliani et Febroniani, sed potius augmentum potestatis episcopalis. Voluit compiler componere optimum codicem legalem in usum episcoporum. Voluit episcopos tueri et contra usurpationes principum laicorum et contra molestias aliorum. Istis enim lugubribus temporibus maximae dissidiae exsistebant cum inter episcopos et subditos clericos, tum inter episcopos et laicos magnates. At non exsistebat codex iudicialis, iuxta quem istae dissidiae dirimi possent. Cui malo mederi volens Pseudo-Isidorus confecit suam collectionem, quae obiective nihil mali continet, immo optimas et illi temporis convenientes regulas iuridicas statuit. Ad hoc autem, ut suae collectioni maiorem auctoritatem conciliaret, asseruit adductas Decretales esse a venerabilibus antiquis Romanis

¹ Cf. Schneider, Kirchenrechtsquellen § 25.

² Quamvis maxima cum solertia plurimi scriptores docti de nomine falsificatoris investigarint, tamen hodieque nihil certi invenerunt. Wasserschleben putat falsificatorem fuisse Riculfum vel Otgarum Moguntinum; Walter, Benedictum Levitam; Gfrörer, Wenilonem Senonensem; Lurz, canonicum Wulfadam; Phillips, Rothadam de Soissons etc. Novissime P. Fournier cum magna eruditione conatur probare, in Revue d'histoire ecclésiastique VII, n. 1—4 et VIII, n. 1 (Louvain 1907), pseudo-decretales Isidori esse publicatas inter 847 et 852 in dioecesi Cenomanensi vel Turonensi.

³ Bene disserit de hoc cognomine Hinschius: «Der Beiname Mercator in der Vorrede Pseudo-Isidors» (Z. f. Kirchenrecht VI [1866] 148 ff.).

⁴ Cf. Schneider I, c. § 26.

⁵ Cf. Hinschius I, c.

⁶ Cf. Fournier, De l'origine des fausses décrétales (Paris 1889) 56.

Pontificibus emanatas; quod utique falsum est. Num autem Pseudo-Isidorus sciens et volens has falsitates asseruerit, non auderem disceptare, nam in «Libro pontificali», ex quo praecipue falsificator sumpsit suam materiam, invenitur summaria quidem sed mira concordantia cum assertionibus Pseudo-Isidori. Forsan tunc temporis existebant monumenta, quae compilatorem in errorem induxerunt. Quilibet vel paulum versatus in antiquis codicibus manuscriptis scit, quam facilis sit error, et quam difficile saepe sit construere genuinum textum. Pseudo-Isidorus absque omni dubio fuit homo doctissimus, diligenter versatus in scriptis Summorum Pontificum et SS. Patrum et recte iudicans indigentias sui temporis¹. Eius collectio magnum et quidem bonum influxum exercuit suo tempore. Ex quibus omnibus licet concludere hominem, qui fuit doctus, qui cum optima intentione² opus celeberrimum et valde utile produxit, non esse vilem impostorem, qualem finxerunt complures hostes Ecclesiae catholicae³. Uno verbo: Pseudo-Isidorus est quidem obiective falsificator, subiective vero nec scientia nec habilitas nec bona intentio est illi deneganda⁴.

Q. 40. *Quaenam sint principaliores collectiones saeculi decimi et undecimi usque ad Gratiani Decretum?*

R. Collectiones huius epochae sunt valde numerosae. Iam anno 1825 Walter⁵ enumeravit triginta septem, et ab illo tempore aliae detectae sunt⁶, quarum complures tamen nondum typis editae sunt. Speciali mentione dignae videntur:

1. *Collectio Anselmo dedicata* (probabiliter iste Anselmus est archipraesul mediolanensis, 883—897), exeunte saeculo nono in Italia ab ignoto auctore compilata et multum pervulgata. Nondum typis mandata est⁷.

¹ Cf. Möhler, Fragmenta I 347.

² Cf. Fournier, De l'origine des fausses décrétales 19.

³ Cf. Schneider, Kirchenrechtsquellen § 26 et 27.

⁴ Per totum Medium Aevum usque ad inventionem impressionis typographicae exempla talium falsificationum obiectivarum non raro occurrunt et quidem factarum ab hominibus et scientia et sanctitate vitae insignibus, sic e. gr. opera et miracula unius sancti attribuebantur alii sancto. Cuius rei ratio praecipua videtur fuisse deficientia librorum et satis parvum studium historiae. Cum enim deficerent libri et nonnisi a paucis haberentur, facta historica saepe *oretus* tantum a generatione in generationem transfundebantur. Cum autem, cotidiana experientia testante, memoria hominis saepe infidelis et parum tenax inveniatur, facillime errores ingliscere poterunt. Pone exemplum: in hoc monasterio circa aliquod factum praeteritum talis traditio existebat, in alio monasterio circa idem factum diversa traditio invaluit, tertium monasterium audit utramque traditionem et forsitan ex utraque componit tertiam: quam facile hoc modo errores irrepere poterint, *quin adsit ulla intentio culpabilis fallendi*, nemo est qui non videat. Quid plura! Quam diverso modo unum idemque factum satis recens a diversis historiographis modernis enarretur, sescenta exempla existunt.

⁵ Kirchenrecht 226.

⁶ Cf. Fournier, De l'étude des collections can. du IX^e au XII^e siècle.

⁷ Federico Patetta, Nuove osservazioni sui Mss. della collezione di canonici «Anselmo dedicata», in Rivista ital. per le scienze giuridiche XI (1891) 273 sq.

2. *Libri duo de synodalibus causis et disciplinis ecclesiasticis*, quos compilavit Regino, abbas monasterii prumiensis, circa annum 906¹.

3. *Decretum (Collectarium) Burchardi*, vel etiam *Magnum decretorum volumen* vocatum, quod compilavit circa annum 1012 Burchardus episcopus wormatiensis in 20 libros divisum. Haec collectio valde divulgata fuit et saepius citatur a collectoribus posterioribus, sic e. gr. in decretalibus Gregorii IX citatur c. 2 X De sponsa duorum 4, 4 «ex Brochardo», vel c. 8 X De excusat. 5, 1 «ex Brochardo»².

4. *Collectio Anselmi* episcopi lucensis divisa in 13 libros. Anselmus mortuus est a. 1086. Eius collectio nondum typis mandata est, sed tota fere translata in Gratiani Decretum. Haec collectio non est confundenda cum illa sub n. 1 citata.

5. *Collectio cardinalis Deusdedit* in 4 libros divisa et Papae Victori III (1086—1087) dicata³.

6. *Collectio Bonizonis* episcopi sutrini et postea placentini in 10 libros divisa et circa annum 1089 confecta. Exceptis nonnullis partibus haec collectio nondum typis impressa est⁴.

7. Duae collectiones Ivonis Carnutensis († 1115 vel 1117), quarum altera vocatur *Ivonis decretum* consistens ex 17 libris, impressum pluries, e. gr. apud Migne⁵, et altera audit *Panormia* vel Panomia, consistens ex 8 libris⁶.

8. *Collectio cardinalis Gregorii* († 1118), quae vocatur *Polycarpus*, divisa in 8 libros⁷. Nondum typis excusa est.

9. *Collectio caesaraugustana* divisa in 15 libros, compilata ab ignoto auctore saeculo duodecimo ineunte. Nondum est typis impressa⁸.

10. *Liber de misericordia et iustitia Algeri Leodiensis* ante annum 1123. Exstat apud Migne⁹.

Haec sufficient; qui plura quaerit, adeat Schneider (Kirchenrechtsquellen) vel Fournier (Collections du IX^e au XII^e siècle) et auctores ibi citatos.

¹ Exstat apud Migne, P. I. 132, 175 sq. Meliorem editionem procuravit *Wasserschleben*, Die irischen Kanonensammlungen. Cf. etiam *Ballerini*, De antiquis collectionibus 319 sqq.

² Exstat apud Migne, P. I. t. 140.

³ Edita fuit a P. Martinucci (Venetiis 1869); cf. *S. Löwenfeld*, Die Kanonensamml. d. Kard. Deusdedit u. d. Reg. Gregors VII.: Neues Archiv d. Ges. X (1885) 309.

⁴ Cf. Kirchenlexikon s. v. Bonizo; *Mai*, Nov. bibl. Patrum VII 3.

⁵ P. I. 161, 47 1022.

⁶ Cf. *Fournier*, Les collections canoniques attribuées à Yves de Chartres (1897).

«Micrologus de ecclesiasticis observationibus» (*Migne*, P. I. 151, 975) aliquando attribuitur Ivoni, sed eius auctor est probabiliter Bernoldus Constantiensis (cf. *Bäumker*, Gesch. des Breviers, Introd. 17).

⁷ *Ballerini*, De antiquis collectionibus 346.

⁸ Ib. 352.

⁹ P. I. 180, 857 sq.

ARTICULUS II.

De collectionibus iuris ecclesiastici a Gratiani Decreto usque ad Concilium tridentinum (1150—1545).

Q. 41. *Qui sint auctor, finis, fontes, divisio, auctoritas Decreti Gratiani?*

R. Auctor Decreti fuit Gratianus monachus camaldulensis ex monasterio bononiensi SS. Felicis et Naboris, qui post a. 1141 et ante a. 1151 suam «Concordantiam discordantium canonum» scripsit¹. De vita Gratiani perpauca certo constant; mortuus est ante a. 1179, fuit magister theologiae in Universitate bononiensi. Num fuerit frater germanus Petri Lombardi et Petri Comestoris cancellarii Universitatis parisiensis, non certo probatur.

Scopum operis explicat ipse titulus «Concordantia discordantium canonum». Disputant quidem auctores, num hic titulus ab ipso Gratiano operi praefixus fuerit; sed iam Rufinus Gratiano suppar asserit: «Universo operi titulum praescribit, Discordantium canonum concordiam¹, et nulla gravis ratio existit, cur huic assertioni Rufini fides non habeatur. Ipse Gratianus non semel asserit in suo Decreto se velle auctoritatum dissonantiam ad concordiam revocare².

Fontes, ex quibus Gratianus hausit, sunt collectiones in quaestione praecedente indicatae, praecipue autem Collectio Burchardi, Collectio Anselmi, Collectio Anselmo dedicata, Collectiones Ivonis, Polycarpus et Collectio Algeri.

Divisio Decreti est in tres partes. Prima pars coalescit ex 101 distinctionibus. Unaquaeque distinctio continet canones³. Citatur e. gr.: c. 3, D. 4; additur interdum «in medio», «in initio», «in fine», e. gr.: c. 3 in init., D. 4. — Secunda pars constat ex 36 causis. Unaquaeque causa subdividitur in quaestiones et unaquaeque quaestio in canones. In causa XXXIII tamquam quaestio 3 intercalatus est tractatus de poenitentia. Citatur secunda pars Decreti e. gr.: c. 3, C. II, q. 4. Tractatus de poenitentia solet citari c. 3, D. 7 de poenit. et subauditur causa XXXIII, q. 3. — Tertia pars constat ex 5 distinctionibus, et unaquaeque distinctio subdividitur in canones. Citatur haec pars Decreti e. gr.: c. 3, D. 5 de consecratione (in III Decreti).

Auctoritas Decreti fuit et est maxima; attamen, etsi iussu Gregorii XIII illud denuo editum fuit, non est codex legalis, sed mera collectio privata. Numquam enim Decretum approbationem authenticam a Summis Pontificibus acquisivit. Unde Benedictus XIV⁴ dicit: «Gratiani

¹ Cf. Fournier, Deux controverses sur l'origine du Décr. de Grat. (1898); Franc. Laurin, Introductio in corpus iuris can. (Friburgi 1889); Sebast. Bernardus, Gratiani canones genuini ab apocryphis discreti (Taurini 1752—1757). Quod quidem opus est maxima eruditione confectum.

² Cf. e. gr. c. 24, D. 50.

³ Antiquiores canonistae loco canonis adhibent verba: caput, capitulum. Cf. Laurin l. c. § 7.

⁴ De syn. dioec. l. 7, c. 17, n. 6.

Decretum, quatumvis pluries Rom. Pontificum cura emendatum fuisse non ignoretur, vim ac pondus legis non habet; quinimmo inter omnes receptum est, quidquid in ipso continetur, tantum auctoritatis habere, quantum ex se habuisset, si numquam in Gratiani collectione insertum foret¹.

Q. 42. *Quinam sint praecipui glossatores et commentatores Decreti?*

R. Decretum Gratiani in iure canonico eandem auctoritatem et divulgationem nactum est ac Sententiae Petri Lombardi in theologia, et sicut veteres theologi solebant explicare et commentari Sententias Petri Lombardi, ita veteres doctores iuris explicabant vel glossabant Decretum Gratiani. Hinc alii doctores scribebant *Summas* Decreti, uti Paucapalea², Rolandus Bandinellus, Rufinus, Stephanus Tornacensis, Ioannes Faventinus et praesertim Huguccio circa a. 1180; alii componebant glossas vel apparatus glossarum, ut Paucapalea, Rufinus, Ioannes Faventinus, Albertus Beneventanus (qui postea factus est Papa Gregorius VIII), Ioannes Zemeca vel Teutonicus, Bartholomaeus Brixiensis aliique. Ista glossae scribebantur vel intra lineas textus vel in margine. In primo casu vocabantur *glossae interlineares* et in secundo casu *glossae marginales*. *Glossa ordinaria*, quae primum ab Ioanne Zemeca circa annum 1215 facta est, postea fuit a Bartholomaeo Brixiensi aucta et reformata circa annum 1246. Haec glossa ordinaria in omnibus fere editionibus Decreti impressa est. — Explicationes vel methodicas reformationes Decreti dederunt inter alios Vincentius Bellovacensis O. Pr. († 1264) in Speculo doctrinali, Ioannes a Turrecremata O. Pr. († 1468), Carolus Molinaeus, Antonius Contius († 1577). Papa Pius V a. 1566 creavit commissionem cardinalium et complurium doctorum ad emendationem Decreti. Quae quidem commissio (vocata «Correctores romani») circa a. 1580 opus ad felicem exitum perduxit, et Gregorius XIII in decreto suo die 5 Iunii 1582 dicit: «Iubemus ut, quae emendata et reposita sunt, omnia quam diligentissime retineantur, ita ut nihil addatur, mutetur aut imminuatur.»³ Quodsi ab eodem

¹ Multis et solidis argumentis probat Freisen (Geschichte des kan. Eherechtes, Einl. 8 ff.) Decretum Gratiani minime esse collectionem authenticam legis ecclesiasticae. Contrarium a paucis propugnatum fuit, v. gr. a Guidone de Baysio († 1313), Trithemio etc.

² Paucapalea (Pocapaglia) fuit discipulus et adiutor Gratiani. De eius vita pauca sunt certa et multa sunt ficta (cf. Maassen, Paucapalea, Wien 1859). Non mediocrem partem habuit in compilatione Decreti. Totam distinctionem 73 primae partis Decreti videtur composuisse, ut notatur in vetustissimo Codice bambergensi et confirmant plures alii codices (cf. Laurin, Introductio § 18). Pariter confecit subdivisionem primae partis in 101 distinctiones et tertiae partis Decreti in 5 Distinctiones (cf. Laurin l. c. § 23). Ab ipso insertae sunt Decreto Gratiani complures sic dictae «Paleae». Dicit enim Huguccio (circa. 1180) in sua «Summa Decreti» c. 10, C. XX, q. 1: «Et vocatur Palea a suo auctore sc. discipulo Gratiani qui Paucapalea vocabatur.» Paleae (quarum aliae minus probabiles explicationes enarrantur a Laurin l. c. § 16) nihil aliud sunt nisi textus paralleli adiuncti Decreto Gratiani ex aliis antiquis collectionibus canonum. Earum aliae constituunt integros canones (a. gr. c. 1, D. 5; c. 13, D. 23), aliae tantummodo partem canonis efficiunt (e. gr. c. 1, D 17 inde a vocibus: «Neque ullum episcopum» etc.).

³ Cf. Schneider, Kirchenrechtsquellen § 37.

Pontifice const. «Cum pro munere» a. 1580 omnes additiones et mutationes huius editionis sub poena excommunicationis latae sententiae prohibeantur, haec poena hodiernis temporibus iam certe non valet¹. Licet editio haec romana non sit undequaque perfecta, tamen plus iusto carpitur a Schulte², Zorn, Friedberg etc.³ Nunc raro inveniri potest; describitur accurate a Laurin⁴. Praeter hanc editionem romanam Decreti existunt innumerae fere aliae editiones. Inter recentiores editiones eminent editio Boehmer 1747, editio Richter 1859, editio Friedberg 1879.

Q. 43. *Quaenam sint collectiones principaliores tempore inter Gratiani Decretum et Decretales Gregorii IX?*

R. Sunt quinque sic dictae compilationes antiquae⁵, scilicet:

1. *Compilatio prima* circa a. 1187 a Bernardo Papiensi confecta sub nomine «*Breviarium extravagantium*». Scopus Bernardi (qui fuit professor iuris canonici in Universitate bononiensi et postea episcopus faventinus et papiensis) est supplere ea, quae in Decreto Gratiani desunt. Divisit suum opus in 5 libros et materias distribuit iuxta versum «iudex, iudicium, clerus, conubia, crimen», quae divisio postea in Decretalibus Gregorii IX et aliis quoque collectionibus adoptata est⁶.

2. *Compilatio secunda* ab Ioanne Galensi Anglico confecta; ordine temporis esset compilatio tertia; paulo ante Concilium lateranense IV a. 1215 in lucem edita fuit ad supplenda ea, quae in anterioribus collectionibus deerant.

3. *Compilatio tertia*, iussu Innocentii III a cardinali Petro Collavicino confecta, continet praecipue Decretales Innocentii III usque ad annum duodecimum pontificatus (1198—1210). Summus Pontifex cum bulla «Devotioni vestrae» die 28 Decembris 1210 hanc collectionem misit ad Universitatem bononiensem et hoc modo illam authenticam declaravit. Est ergo haec compilatio inter omnes *prima collectio authentica*, cum omnes aliae hucusque recensitae collectiones sint tantum privatae auctoritatis⁷.

4. *Compilatio quarta* ab auctore ignoto confecta continet Decretales Innocentii III ab anno 1210 usque ad annum 1216 et decreta Concilii lateranensis IV. Glossis instructa est ab Ioanne Teutonico⁸.

5. *Compilatio quinta* iussu Honorii III ab auctore ignoto confecta est et continet Decretales huius Papae usque ad annum 1226. Dividitur in quinque libros, sicuti praecedentes compilationes. Fuit authentica collectio.

Praeter has collectiones dantur adhuc complures aliae (circa 30) huius epochae, quae tamen sunt minoris momenti⁹.

Q. 44. *Quid notandum sit de collectione Decretalium facta sub Gregorio IX?*

R. *Collector et redactor* harum Decretalium fuit S. Raymundus a Peñaforte Ord. Pr. (1175—1274), qui fuit professor iuris in Uni-

¹ Cf. *Freisen*, *Gesch. des kan. Eherechtes*, Einl. 13.

² *Geschichte der Quellen* I 73.

³ Cf. *Freisen* l. c. ⁴ *Introd. in Corp. iur. can.* § 86.

⁵ Editae ab E. Friedberg (1882): *Quinque compilationes antiquae necnon collectio lipsiensis*.

⁶ Cf. *Schulte*, *Geschichte der Quellen* I 78 sq.

⁷ *Ib.* 87 sqq.

⁸ *Ib.* 175.

⁹ Cf. *Schneider* l. c. § 40—43.

versitate bononiensi, capellanus et poenitentiarius Gregorii IX et postea 1238—1240 magister generalis Ordinis Praedicatorum. Huic viro cum scientia tum sanctitate praeclaro Gregorius IX mandavit, ut «*resecatis superfluis*» constitutiones et decretales epistulas Summorum Pontificum in unum corpus redigeret. Compilationes enim antiquae multa incommoda pro usu practico habebant. Quare Ioannes Andreae (de quo infra) scribit in Novella comment. ad bullam «Rex pacificus»: «Dispendium vero antiquarum consistebat primo in diversitate voluminum, secundo in nimia similitudine, tertio in contrarietate, quarto in prolixitate, et ex his quattuor inducebatur confusio; quinto in incertitudine ex curialitate (i. e. incertum, num a Curia emanata). Omisit (sc. Papa in bulla) sextum de inutilitate.»

Scopus huius collectionis non fuit simpliciter colligere veteres Decretales in unum corpus, sed novum *Codicem legalem* condere et accommodatum quidem indigentis illius temporis. Auctoritate a Summo Pontifice accepta S. Raymundus mutavit in veteribus Decretalibus quae sibi videbantur mutanda; sed minime propter hanc agendi rationem vituperari potest, ut fecerunt Schulte¹ et Boehmer² indigno atque iniusto modo³.

Fontes, ex quibus S. Raymundus hausit, sunt praecipue compilationes quinque antiquae, de quibus in quaestione praecedente sermo fuit. 152 titulos deprompsit ex compilatione prima, 10 ex compilatione secunda, 17 ex compilatione tertia, 1 ex compilatione quarta. 5 titulos novos S. Raymundus adiecit et 196 Decretales Gregorii IX. Praeterea multa ex S. Scriptura, ex SS. Patribus et ex Conciliis addita sunt⁴.

Divisio adhibita est eadem ac illa a Bernardo Papiensi in prima compilatione primitus introducta.

Totum igitur opus dividitur in 5 libros iuxta versum: «iudex, iudicium, clerus, conubia, crimen». Unusquisque liber dividitur in titulos et unusquisque titulus in capita. Cum haec collectio contineat Decretales extra Decretum Gratiani existentes, vocatur et citatur non raro unico verbo: «Extra» vel unica littera X, e. gr.: c. 3 X de constit. 1, 2,

¹ *Geschichte der Quellen* II 14.

² In sua edit. *Corp. iur. can.* II, p. xxix, n. 99.

³ Cf. *Phillips*, *Kirchenrecht* IV 257. Non unus vehementer vituperavit S. Raymundum ob ordinationem materiae factam. Contra hos sciolos sit unus Devoti, qui et profunditate et claritate doctrinae quam maxime effulget. Ille scribit (*Ius can. univers.* II v sqq.): «In partitione titulorum ac materiarum qui pontificias Decretales collegit, Raymundus de Peñaforte, ordinem tenuit perspicuum, concinnum, accuratum aptumque et accommodatum ad rem de qua agitur, multisque in locis haud dissimilem ordinis, quo iustinianum Codicem complexus est Tribonianus. . . . Haec rerum dispositio ac titulorum primi libri partitio est, qua equidem nescio num alia pulchrior, concinnior, accuratior esse possit. . . . Neque solum in ordine titulorum ac divisione materiarum totius collectionis egregia ratio ac dispositio est, sed etiam singulae Decretales ita sunt plenae gravitatis, veritatis, sapientiae, ut non nisi invidi vituperatores, qui in omni continuo pravitate versantur, aliquas potuerint quaerere reprehensionis causas.»

⁴ Iuxta computationem *Fr. Schulte*, *Geschichte der Quellen* II 11, S. Raymundus deprompsit ex comp. prima 149 titulos, ex comp. secunda 14 et ex comp. tertia 17.